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 Abstrakt

BEZPEČNOST NA FOTBALOVÝCH STADIONECH

Diplomová práce se zabývá problematikou bezpečnosti na českých prvoligových

fotbalových stadionech. V teoretické části popisuje, historii fotbalu jako takového,

vymezuje projevy agrese fotbalového diváka a věnuje se problematice diváckého násilí a

vůbec celkovému přístupu k dodržování bezpečnosti na českých stadionech

Hlavním úkolem práce je charakterizovat, jak funguje organizace bezpečnosti

fotbalových utkání u nás dnes a pokusit se na základě dotazníkového šetření a rozhovorů

s odborníky popsat, jakou cestou by se mohl český fotbal vydat k dosažení zvýšení

bezpečnosti na českých fotbalových stadionech.
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Abstract

SECURITY AND SAFETY ON FOOTBALL STADIUMS

This thesis deals with the safety of the Czech firstleague stadiums. The theoretical

part describes how security was ensured in the history of Czech Football League and also

defines main manifestations o hooliganism during matches in this league. It also includes

faces of agression of football fan.

The main purpose of this thesis is to describe the organization of safety and

security in Czech football today. Especially it tries to determine a suitable model

according to which one could achieve sufficient security of football matches in the most

effective and appropriate manner.
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Security, Football, Stadium, Violence and Agression, Audience
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1. Úvod

Před necelými dvěma lety jsem byl přímým svědkem přesunu fotbalových

výtržníků pražského klubu na tzv. výjezd. Výjezdem se rozumí návštěva oblíbeného

klubu na jeho venkovním utkání, většinou spojená s nezřízeným pitím alkoholu,

nadměrnou hlučností a v neposlední řadě pak různými projevy výtržnictví. Samozřejmě

rozumí se, že ne každý fanoušek je takový, avšak při cestování ve skupinách stačí pouze

několik jedinců, kteří jsou nakonec schopni k tomuto chování strhnout většinu.

Já cestoval onen víkendový den dopoledne do Mostu z pražského hlavního nádraží

a již na nástupišti jsem si všiml prozatím celkem klidné, asi padesátičlenné skupiny

v rudých dresech a šálách. Že pojedu s nimi, mě nejdříve nenapadlo. Cesta do Mostu

proběhla relativně v klidu. Opakem byl večer a cesta zpět. Pražský klub v Mostě zvítězil

jasným rozdílem a na nádraží před odjezdem stál rozvášněný dav, který byl oproti tomu

rannímu téměř čtyřnásobný a silně podnapilý. Skupina hulákala na všechny cestující, na

průvodčího a v pozadí stojící členové policejních jednotek pouze přihlíželi. Samotná cesta

vlakem pak pro mě a většinu ostatních cestujících byla peklem. Podnapilí agresivní

fanoušci pobíhali po vlaku a pouze fakt, že jsem seděl sám v zevnitř uzamčeném kupé,

mě prozatím uklidňoval. Až na stanici v Ústí nad Labem přistoupila skupina policistů

společně se skupinou pořádkové služby, odvedli tu nejhorší hrstku výtržníků z vlaku a

zbytek cesty jeli ve vlaku společně s námi. O to větším překvapením pak pro mě bylo,

když si čtyři uniformovaní muži sedli ke mně do kupé a začali se mezi sebou bavit o tom,

co si vlastně mohou a nemohou k výtržníkům ve vlaku dovolit. Bavili se o jiných

výjezdech, o fanoušcích různých fotbalových klubů první ligy a o tom, kteří jsou

nejagresivnější, nejradikálnější a podobně. Nejvíce mě znepokojovala jejich neznalost

vlastních kompetencí. Ti muži se po většinu cesty hádali o svých právech a o svých

povinnostech. Vůbec netušili, kdy mají povinnost zasáhnout proti projevům vandalismu

a kdy ještě nesmějí. Bylo na nich v první řadě vidět, že nejsou dostatečně informováni o

zákonech či alespoň o postupu, jak se chovat v takovýchto vyhrocených situacích.

Právě toto je hlavní důvod pro výběr tématu mé diplomové práce. O fotbalovém

násilí, výtržnictví ve sportu, davovém či agresivním chování bylo napsáno mnoho. Má

práce se proto alespoň okrajově snaží popsat pohled na fotbalové chuligánství očima těch,
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kteří proti němu zasahují a mnohdy se s ním setkávají tváří v tvář. Jde mi v ní o pohled

členů pořadatelských služeb české nejvyšší fotbalové ligy. Především se snažím zjistit,

jak jsou jednotliví pořadatelé na každé utkání připraveni, zda mají přehled o svých

právech, povinnostech, co si mohou dovolit v případě neobvyklých situacích, v průběhu

rizikových utkání a zda vůbec jsou schopni, ať už fyzicky či mentálně, do takových utkání

zasahovat.

Práce rovněž popisuje prostředí fotbalu u nás a pro srovnání zevrubně i ve světě.

Vymezuje legislativní prostředí a zásadní evropské i české zákony týkající se fotbalového

výtržnictví, ale i výtržnictví samotné. Zčásti poukazuje i na historický vývoj boje proti

fotbalovému násilí v různých zemích.
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2. Cíle práce

2.1. Hlavní cíl

Hlavním cílem práce je na základě dotazníkového šetření a standardizovaných

rozhovorů zjistit, jaké jsou podmínky v prostředí členů pořadatelských služeb utkání

první a druhé české fotbalové ligy. Najít postup, jakým jsou pořadatelské služby vedeny,

školeny a připravovány a vyhledat možné příčiny pochybení pořadatelských služeb při

rizikových utkáních.

2.2. Vedlejší cíle

 Zevrubný popis českého a evropského legislativního prostředí na základě

standardizovaných rozhovorů s představiteli několika předních českých

fotbalových klubů.

 Vymezení fotbalového násilí u nás a ve světě.

 Obecná charakteristika fotbalového výtržníka a vymezení nejčastějších

projevů chování fotbalových výtržníků.

2.3. Úkoly

 Sestavení dotazníku a jeho pilotáž

 Vypracování schémat standardizovaných rozhovorů

 Kvalitativní zpracování získaných dat
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3. Agrese, její projevy a původ

3.1. Agrese

O fenoménu agrese bylo již publikováno mnohé a vzhledem k nesmírné šíři tématu

není úplně jednoduché zvolit, na co se zaměřit. Jde o jeden z klíčových předmětů, v němž

se střetává psychologie se sociologií, kulturní antropologií, paleontologií, ale i ekonomií

a politologií. (Šmejkalová, 2010)

Původ slova agrese vychází z latinského výrazu „aggredi“ a význam slova je

vystižen nejlépe pomocí sloves přiblížit, útočit či dosáhnout něčeho prostřednictvím

násilí. Dnes je možno tento fenomén popsat jako jev spojený s útočností, hostilitou nebo

například výbojností jedince vůči objektu, kterým může být cokoliv, například věc,

člověk skupina lidí, objekty živé i neživé, přítomné minulé či budoucí.

Přesně definovat agresi není jednoduché. Jedná se o souhrn vysoké stupnice

projevů chování. Odborných definic agrese existuje vysoké množství. Z mnoha z nich

jsem vybral následující, dle mého osobního názoru nejpřesněji vystihující daný pojem.

Tak například pedagogický slovník naučný (Průcha, Walterová, Mareš, 1995) jej

definuje následovně:

 Tendence projevovat nepřátelství ať už slovně nebo útočným činem

 Tendence prosazovat sám sebe, své zájmy a cíle bezohledně, nemilosrdně až

brutálně

 Tendence ovládnout sociální skupinu, získat takové postavení, které umožňuje

vnucovat jí určité názory, rozhodovat o její činnosti a osudu jednotlivých členů

Dle Nakonečného je agrese jevem útočného chování, zaměřeným na poškození či

destrukci určitého objektu, a to jak ve smyslu fyzickém (napadení jiné osoby či zničení

věci), tak i psychickém, jako např. psychologické týrání jiné osoby, ponižování,
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zraňování neoprávněnou kritikou, pomluvami, výtkami, nadávkami apod (Nakonečný,

2005).

Nakonečný však zároveň připomíná, že nejen člověk, ale i ostatní živí tvorové,

uspokojuje jistý vnitřní smysl pro odreagování právě pomocí agrese. Při nedostatečných

vnějších vlivech má člověk i jiný živočich určité spontánní impulsy, projevující se právě

vyhledáváním určitých druhů slovních či fyzických útoků vůči ostatním. To může být

např. v důsledku nedostatku vztahové činnosti či určité osobní podrážděnosti

(Nakonečný, 1999).

Na druhou stranu například Čermák soudí, že agresi lze chápat jako neoprávněné

narušení práv druhých, nejen jako ofenzivní jednání nebo procedura, ale rovněž jako

asertivní jednání (Čermák, 1999).

V současnosti je však agrese přítomna v mnoha místech našeho každodenního


[…]


respondentů odpovědělo, že žádné významnější školení při jeho vstupu mezi členy

pořadatelských služeb neproběhlo, 61% pak odpovědělo, že absolvovalo jedno školení.

Pro vyšší bezpečnost fotbalových utkání je nutné důkladnější školení pořadatelů. Ti

musejí znát nejen přesné postupy, které se opakují na všech zápasech, zároveň by měli

být seznámeni s tím, jaké mimořádné situace mohou při zápasech hrozit, jak postupovat

při projevech výtržnictví a podobně.

V kapitole 8 je na základě polostandardizovaných rozhovorů doporučen manuál

pro fotbalové kluby, v němž je určeno, jak přesně by mělo vypadat školení a jaké druhy

školení je nutné absolvovat, aby byl pořadatel důkladně připraven na dozor nad

fotbalovým utkání. Školení by měla obsahovat následující úrovně:

 Organizování a bezpečnostní postupy týkající se fotbalových zápasů

 Základní platná legislativa a nařízení včetně základních předpisů

 Komunikační techniky

 Pozorovací a identifikační techniky

 Postupy při vstupních kontrolách

 Přístup ke konfliktům

 První pomoc a požární ochrana

 Postupy pro evakuaci stadionů

 Spolupráce se záchrannými službami

 Spolupráce s Policií ČR
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11. Závěr

Pořadatelské služby v oblasti českého prvoligového fotbalu fungují dostatečně.

Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno, že nejčastějším projevy výtržnictví, ke

kterým na českých stadionech dochází, jsou vulgární pokřikování a skandování a verbální

napadání hráčů, rozhodčích a fanoušků soupeřova týmu. Nejzávažnějším projevem

výtržnictví jsou dle dotazovaných pořadatelů projevy fyzického násilí a napadání. Více

než třetina z nich uvedla, že právě tento projev výtržnictví patří mezi ty, proti kterým

pořadatelé neznají správný postup řešení. Ke zlepšení situace by mohlo vést zavedení

častějších a důkladnějších školení zaměstnanců. 23% dotazovaných pořadatelů

odpovědělo, že nebyli proškoleni vůbec, 61% pak odpovědělo, že prošli pouze jedním

základním školením. Polovina ze všech však odpověděla, že školení k výkonu práce

pořadatele pro ně bylo dostatečné.

Postup, jakým jsou pořadatelské služby vedeny, je vymezen pomocí tzv. Manuálu

pro fotbalové kluby, který se snaží pořadatele důkladněji připravit na situace, jež hrozí na

fotbalových utkáních. Zároveň vymezuje práva a povinnosti pořadatelů a nastiňuje, jak

by měly vypadat bezpečnostní standardy fotbalových stadionů. Pochybení

pořadatelských služeb na rizikových utkáních je možno hledat v nedostatečném

proškolení určitých jedinců, celkově je však postup, jak pořadatele správně školit ve

zmiňovaném manuálu popsán dostatečně. Spíše než pochybení pořadatelských služeb se

na rizikových utkání projevuje opakovaná přítomnost výtržníků.

České a evropské legislativní prostředí je na základě polostandardizovaných

rozhovorů popsáno v kapitole č. 7. Problém českého fotbalu není pouze v nedostatečném

znění zákona, ale v nedostatečném trestání výtržníků. Z celkového počtu ročně zatčených

výtržníků je v průměru pouhých 8% potrestáno zákazem vstupu na stadion. To znamená,

že 92% zatčených a následně osvobozených výtržníků se může snadno účastnit dalšího

utkání. Tito výtržníci jsou produktem přílišné tolerance fotbalových funkcionářů,

politiků, soudců i policie. Ti všichni byli dlouhodobě slepí k projevům agrese, rasismu,

antisemitismu, násilí či xenofobie u fotbalových fanoušků. Díky této toleranci dnes u nás

tíhnou k fotbalu skupiny, které násilí, rasismus a xenofobii vyhledávají. O fotbal jim

většinou vůbec nejde, pouze na něm parazitují. Dokud však takoví výtržníci budou mít
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na stadiony přístup, většina fotbalových zápasů české ligy nebude vhodná pro rodiny

s dětmi, což bylo rovněž výsledkem dotazníkového šetření.

Možné cesty, jak zlepšit situaci v českém fotbale jsou zachyceny v kapitole 10.

Hlavním a nejdůležitějším bodem je důslednější trestání výtržníků. Není možné, aby

pouhých 8% zadržených bylo potrestáno zákazem vstupu na stadion. Tím se nic nezmění.

Je třeba nasadit nulovou toleranci a násilníka na stadion podruhé nevpustit. Jen tak je

možné dosáhnout bezpečnějších tribun. Kdyby výtržník zničil majetek restauračního

zařízení, jen těžko by tam byl někdy vpuštěn znovu. Druhou možností, dnes velmi často

skloňovanou, je nastavení holandského modelu, který je založený na distribuci vstupenek

proti předložení průkazu totožnosti, tzv. adresný ticketingu. Třetím způsobem, jak zvýšit

bezpečnost, se pak jeví důkladnější školení členů pořadatelských služeb, které, dle

dotazníkového šetření v kapitole 8, může být rozsáhlejší a mohlo by být rozděleno do

několika úrovní.

Na závěr je důležité dodat, že kluby rozhodně nejsou dostatečně vybaveny k tomu,

aby samy řešily problémy skupin výtržníků, které fotbal využívají pouze k tomu, aby zde

prezentovaly svou agresivitu a vyjadřovaly svůj postoj k násilí. K zásadnímu řešení se

musí postavit čelem i stát, ať už pomocí zpřísnění zákona, nebo znovuobnovení

přítomnosti Policie ČR na stadionech. Zároveň by se více angažovat mohla i městská

policie. Většina stadionů české ligy je ve vlastnictví měst a ta by rovněž měla mít zájem

ochraňovat svůj majetek.
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