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rozhovorů zjistit, jaké jsou podmínky v prostředí členů pořadatelských služeb utkání první a druhé
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navrhnout opatření pro zlepšení.

Jméno vedoucího: PhDr. Vladimír Janák, CSc.

Zaměstnavatel a funkce vedoucího: FTVS UK, odborný asistent

Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

Dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Stylistická úroveň, jazyk

Dobře

Praktická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:
Diplomant si sám aktivně vybral ještě stále aktuální téma bezpečnosti na fotbalových
stadionech. Je třeba na jedné straně ocenit velkou samostatnost a částečně i invenci
autora. Na druhé straně je práce poznamenána určitou ledabylostí a nedůsledností
jak ve vyjadřování (gramatika, formulace), tak v precizaci cílů a myšlenek. Teoretická
část je značně rozsáhlá (až disproporčně), ale to je částečně určeno i zaměřením a
cílem práce. Zde autor prokázal dobrý vhled do problematiky i schopnost adekvátně
používat i citovat literární zdroje. Přesto právě tato část postrádá často vlastní
komentář a vyjádření stanoviska diplomanta. Zvolená metodika je standardní, což se
však nedá vždy říci o metodách zpracování (viz připomínky). Výsledková část trpí
také tím, že doslovné znění otázek není prezentováno spolu s výsledky a diskusí.
Tím často není jasné, co odpověď „ano „ resp. „ne“ znamená. Vlastní interpretace
výsledků je poměrně zevrubná, nápaditá a provedená se znalostí problematiky.
Bohužel v cílech nejsou ani uvedeny (dílčí cíl) návrhy na nápravná opatření, která
tam rozhodně patří. Celá, poměrně pracná a mnoho úsilí vyžadující práce je tak

zbytečně srážena určitou laxností, resp. nedůsledností autora při zpracování, jinak
poměrně dobře a invenčně řešené problematiky. Výsledky a návrhy na zlepšení
mohou být přínosem pro praxi pořadatelských služeb na fotbalových stadionech.

Připomínky:

1. Nedostatečně precizované až vágní cíle v abstraktu, a částečně v práci samé.

V cílech chybí například zmínka o návrhu opatření na zlepšení situace.

2. V teoretické části často chybí vlastní komentáře. Např. na s. 27 převzatá
kategorizace výtržníků není nijak komentovaná stejně jako typy
sebeprosazování (s. 28). Není ani komentováno, proč byly uplatněny např.
zákazy fotbalu už za středověku, což nabízí zajímavé téma k úvahám.

3. Při srovnávání škálovaných odpovědí od různých respondentů je používán pro
vyhodnocení vážený průměr (s.63). To je ovšem metodologicky nepřesné a
v zásadě chybné.

4. Zbytečné a většinou marginální chyby, způsobené nedostatečnou revizí textu:
např. s. 33 („Řezáče předpokládá..“, s. 73 „…bylo v některých bodech, že
členové jsou..“ atp.)

Otázky k obhajobě:
1. Proč nelze průměrovat škálované odpovědi od více respondentů (bod 3

připomínek).
2. Zákony často používají šíře vykladatelné pojmy. Na s. 51 je uvedena

definice „rizikového fanouška“. Jak velká by podle vás měla být míra
případného rizika (0%-100%), že bude nebezpečný na stadionu, aby mu
byl zakázán přístup? Nebo to není důležité?

Práce je doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na diplomovou práci.
Doporučuji ji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na průběhu obhajoby velmi dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne: 3. 5. 2013 PhDr. Vladimír Janák, CSc.